lich im Konzernabschluss 2018 von Änderungen der Sicherheitsleistungen für Börsentermingeschäfte
(Margining) asymmetrisch beeinflusst. Veränderungen von Marktpreisen bedingen gezahlte bzw. erhaltene
Sicherheitsleistungen für Börsentermingeschäfte. In der Kennzahl „Wirtschaftliche Nettoverschuldung“
(dort innerhalb der Nettofinanzposition) waren jedoch in den Vorjahren nur die aus erhaltenen Sicherheits-
leistungen entstehenden Verbindlichkeiten aus Margining enthalten, nicht aber Forderungen aus Margining,
die aus gezahlten Sicherheitsleistungen resultieren. Letztere reduzierten somit einseitig die Nettofinanzpo-
sition. Zum 31. Dezember 2018 waren die Forderungen aus Margining bereits nachrichtlich angegeben wor-
den. Ab dem Geschäftsjahr 2019 hat Uniper Forderungen aus Margining in die Definition der Nettofinanzpo-
sition aufgenommen. Die Vergleichsangabe für die Vorperiode wurde entsprechend der Definitionsänderung
angepasst. Durch diesen Einbezug sind Marktpreiseffekte aus erhaltenen und gezahlten Sicherheitsleistun-
gen neutral in Bezug auf die Nettofinanzposition von Uniper. Sie werden als Teil des Liquiditätsmanage-
ments und nicht als Element der Verschuldung bzw. der Kapitalstruktur gesteuert.

in Mio € 30.6.2019 31.12.2018

Commercial Paper 140 493

Verbindlichkeiten gegenüber Banken 98 108

Sonstige Finanzverbindlichkeiten (inklusive Verbindlichkeiten gegenüber

verbundenen Unternehmen) 2.334 2.338

davon: Verbindlichkeiten aus Leasing 815 813

davon: Verbindlichkeiten aus Margining 1.002 976

davon: Verbindlichkeiten aus Gesellschafterdarlehen gegenüber

Mitgesellschaftern 407 425

davon: sonstige Finanzierung 109 124

Summe 2.572 2.939

Finanzverbindlichkeiten und Verbindlichkeiten aus Leasing

 18Uniper
Halbjahresbericht 2019  Zwischenlagebericht

Im Vergleich zum 31. Dezember 2018 erhöhte sich nach der angepassten Definition Unipers wirtschaftliche
Nettoverschuldung per 30. Juni 2019 um 674 Mio € auf 3.183 Mio € (vergleichbare, angepasste wirtschaftli-
che Nettoverschuldung zum 31. Dezember 2018: 2.509 Mio €). Neben dem operativen Cashflow (-322 Mio €)
und den Investitionen (-240 Mio €) reduzierte die Dividendenausschüttung der Uniper SE in Höhe von
-329 Mio € die liquiden Mittel im ersten Halbjahr 2019. Gegenläufig verbesserten die Desinvestitionen von